ПОГРАНИЧНОГОД МУНИииРп ? ИЯ
п ри м о рско го  к ра яОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

П. Пограничный №

<<Энергосбере4ниеТп""ь,шениеэнеЛЬН° Я npoгPaммь,Пограничного мунинипя ™ Ргетической эффективностиуниципального »круга на 2т ̂  года>>

в соответствии с Фелепя
«О б  энергосбережении и о повышени 3аК°Н° М 0Т 23 ноября 2009 года № 261 -  ФЗ
изменений в отдельные законодательн еРгетической эффективности и о внесении
законом от 0 6  октября 2003 года №  ^ з Т ф  Р О С С И Й С К о й  Федерации», Федеральным
местного самоуправления в Российской Ф " 3 <Юб ° бщих принципах организации
федерации от 04 июня 2008 года Ко ^ ерации>>’ Указом Президента Российской
энергетической и экологической rhrh <<0 НекотоРЬ1х мерах по повышению
Распоряжением Правительства РоесиГ Т ‘ВН0СТИ РОССИЙСКОЙ экономики»,
требованиях к региональным и Фелераш,и от 31.12.2009 № 1225 «О
энергосбережения и повышения эР1еогетГир^!!ГЬНЫМ прогРаммам в  области
Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830 ЭФФективн°сти», Распоряж ением
энергосбережению и повышению эне ? УТйерждении плана мероприятий по
Федерации, направленных на рГетическои эффективности в Российской

«Об энергосбережении и о повышении энепге ШЗВДШ°. Т р а л ь н о г о  закона
изменений в отдельные законодате * ТИЧеской эффективности и  о внесении

администрация Пограничного муниципального6 ~аКТЫ Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу о
энергетической эффективности Погпа У <<ЭнергосбеРежение и  п о в ы ш е н и е

2020-2022 года» (прилагается). ° муниципального о кр у га  на

2. Постановление опубликовать в общественно
ничья» И разместить „а о ф и ш , ^ еНН°-Приграничья»

муниципального района в сети ИнтернетГ нпе
-политической газете «В естник
администрации П о гран и чн ого

3. Настоящее постановление вступает в сив
распространяет свое действие на отношения, вози ^ С М0мента о п у б л и к о ван и я

’ °ЗНИКШИе с 01 января 2020 го л я .

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2020 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
главы администрации -  начальника управления жизнеобеспечения, имущественных
отношений, землепользования и градостроительства администрации Пограничного
муниципального района В.Ю. Белова.

О.А. Александров

С.Н. Луцук
22 6 04 '

о'  ̂-у^ержденя постановлением
,  3 V . \  'ГУ *Ф \\

«А4' г  ■ '’АШ^гшстрации Пограничного
1« f ir  /1/'?^л"\11^Униципального района\т kw tffl 2019 г-№ ^

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРа МА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ПОГРАНИЧНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2020 -  2022 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Пограничного муниципального округа на
2020 -  2022 годы» (далее Программа).

Основание
для разработки
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».
Федеральный закон от 23.11.2009 № 261 «Об
энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации».

Разработчики
Программы

Администрация Пограничного муниципального района.

Ответственный
исполнитель
Программы

Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации
Пограничного муниципального района. Отдел жилищно
коммунального хозяйства администрации Пограничного
муниципального округа.

Цель и основные
задачи Программы

1. Повышение эффективности потребления энергии.
2. Сокращение расхода бюджетных средств на оплату за

энергоресурсы.
3. Обеспечение учета всего объема потребляемых

энергетических ресурсов.
4. Обеспечение мониторинга потребления энергетических

ресурсов и их эффективного использования.
5. Применение энергосберегающих технологий при

модернизации, реконструкции и капитальном ремонте
основных фондов.

6. Повышение эффективности пропаганды энергосбережения.
Сроки реализации
Программы

2020-2022 годы.

Важнейшие целевые
индикаторы и
показатели
Программы

Снижение процента износа объектов коммунальной
инфраструктуры.

результаты
i  1  X Л V

внедрения современных энергосберегающих технологий.
Программы - Замена изношенного, морально и физически устаревшего

оборудования и инженерных коммуникаций.
- Снижение затратной части на оплату потребленных

энергоресурсов.

Объемы и Общий объем финансирования Программы составляет
источники 4365,74 тыс. рублей, из них:
финансирования

2020 г. -  4181,74 тыс. руб., в том числе:
средства местного бюджета -  924,8974 тыс. руб.
средства краевого бюджета -  3256,8426 тыс. руб.

2021 г. - 92,00 тыс. руб., в том числе:
средства местного бюджета -  92,00 тыс. руб.
средства краевого бюджета - 0,00 тыс. руб.

2022 г. - 92,00 тыс. руб., в том числе:
средства местного бюджета - 92,00 тыс. руб.
средства краевого бюджета - 0,00 тыс. руб.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов
на современном этапе является одной из важнейших стратегических задач социально
экономического развития России и приоритетным в экономической политике
Приморского края и Пограничного муниципального округа. Повышение
энергоэффективности снизит риски и затраты, связанные с высокой энергоемкостью
экономики.

Самый высокий потенциал энергоэффективности отмечается в секторах
конечных потребителей. В настоящее время при высоком уровне оснащения
низкокачественными бытовыми приборами резко возрос удельный вес потребленной
электроэнергии в бытовом секторе энергопотребления. Замена низкокачественных и
энергозатратных бытовых приборов позволит не только сократить потребление
электрической энергии, но и снизить затраты бюджетных средств.

Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности» (далее -  Закон № 261-ФЗ) определено,
что все бюджетные учреждения:

- должны быть оснащены приборами учета используемой воды, тепловой
энергии, электрической энергии;

- обязаны обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема энергии в
течение 5 лет не менее чем на 15 процентов от объема фактически потребленного им
в 2019 году каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не
менее чем на 3%;

- обязаны выполнять требования энергетической эффективности зданий и
сооружений;

учетом требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг.
Механизмами реализации потенциала энергосбережения в учреждении должны

стать:
- проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической

эффективности;
- организация постоянного мониторинга эффективности использования

энергоресурсов;
- стимулирование работников в повышении энергоэффективности;
- информационно-пропагандистские меры.
Анализ сложившейся ситуации показывает, что ветхость оборудования и сетей,

приводит к значительным потерям энергоресурсов (до 50%), поэтому необходимость
реализации программы энергосбережения и повышения энергетической
эффективности Пограничного муниципального округа является важнейшей задачей.

Раздел 2. Цель и основные задачи программы

Основной целью Программы является обеспечение рационального
использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации
энергосберегающих мероприятий: 1) Повышения энергетической эффективности
использования топливно-энергетических ресурсов в секторах экономики
Пограничного муниципального округа и снижения энергоемкости. 2) Перевод
предприятий коммунального комплекса и режима энергопотребления
муниципальными учреждениями на энергосберегающий путь развития и снижения
энергоемкости валового муниципального продукта, на основе создания
законодательных, организационных, экономических, научно-технических и других
условий, обеспечивающих высокоэффективное использование энергоресурсов, т.е.
сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за
счет сокращения электрической энергии. 3) Обеспечение учета всего объема
потребляемых энергетических ресурсов. 4) Повышение эффективности пропаганды
энергосбережения. 5) Развитие сетевой инфраструктуры и генерирующих мощностей
для обеспечения надежного и бесперебойного энергоснабжения.

Основными задачами муниципальной программы является следующее:
1. Мониторинг потребления энергетических ресурсов и их эффективного

использования.
2. Применение энергосберегающих технологий при модернизации,

реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.
3. Пропаганда энергосбережения путем проведения общих собраний,

оформления информационных стендов и размещения информации в сети интернет.

Раздел 3. Система программных мероприятий

Система мероприятий по реализации Программы, в соответствии со статьей 14
Федерального закона от 23.112009 № 261 -Ф З «Об энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», ориентирована на внедрение

А л ________  —  — —  i i v x u u v- л  i  w j i D n u w - 1  и  1 1 VJI J J c l M И  4 H U i  O

муниципального округа. Достижение цели и решение основных задач программы
требует реализации долгосрочного комплекса взаимоувязанных направлений:

- повышение энергоэффективности в бюджетной сфере;
- нормативно-законодательное, ресурсное, организационное и информационное

обеспечение деятельности по повышению энергоэффективности;
- оснащение объектов предприятий с муниципальным участием, муниципальных

учреждений приборами учета и регулирование расхода энергоресурсов;
- модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных

приборов;
- внедрение новых технологических решений, предусматривающих снижение

потребления ресурсов и их потерь, в системах коммунальной инфраструктуры.

Раздел 4. Основные направления реализации программы

Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий,
охватывающих основные аспекты деятельности органа местного самоуправления,
необходимые для энергосбережения и повышения энергоэффективности
в муниципальном образовании.

Исходя из анализа существующего положения дел в энергосбережении и
энергоэффективности, целями Программы предусматриваются основные направления
ее реализации:
- капитальный ремонт оборудования в котельных (замена котлов);
- капитальный ремонт участков теплосетей;
- промывка и опресовка систем отопления в МКЖД.

Раздел 5. Механизм реализации и управления программой

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных
мероприятий.

Реализация Программы предусматривает целевое использование бюджетных
средств в соответствии с поставленными задачами, оценку эффективности
расходования бюджетных средств.

Администрация Пограничного муниципального района, администрация
Пограничного муниципального округа осуществляет контроль за целевым
использованием бюджетных средств, направленных на реализацию данной
Программы.

Контроль за исполнением Программы осуществляет первый заместитель главы
администрации.

Текущее управление и контроль над качеством выполняемых мероприятий
Программы осуществляет отдел жизнеобеспечения и градостроительства
администрации (далее -  Отдел

Отдел:
1) обеспечивает координацию деятельности исполнителей Программы;

------£ ' ~̂  -Л ---- 1 ' J. J1UU U1

администрации о выполнении мероприятий и эффективности использования
выделенных средств;

3) по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, до 10 числа
месяца, следующего за отчетным периодом, направляют в Экспертный совет отчет о
ходе выполнения программных мероприятий;

4) ежегодно до 1 марта подготавливают в Экспертный совет доклад о ходе
работ по реализации Программы в соответствии с постановлением администрации
Пограничного муниципального района от 09.08.2013 № 451 «Об утверждении
порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования
и реализации на территории Пограничного муниципального района и порядка
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ».

Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации
Программы, являются:
- эффективное и целевое использование бюджетных средств;
-соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов,
заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по ремонту котельных;
- соблюдение финансовой дисциплины при финансировании работ;
- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил,
государственных стандартов и технических регламентов;
- многоступенчатый контроль качества работ, включающий в себя контроль
лабораторий и технических служб подрядчика и заказчика;
- гарантийные обязательства подрядных организаций по поддержанию требуемого
состояния объектов в течение установленного срока.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение Программы изложено в Приложении № 1 к Программе.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объем финансирования

подлежит корректировке на основе анализа полученных результатов с учетом
выделенных бюджетных средств.

Раздел 7. Оценка эффективности реализации программы

Программа энергосбережения обеспечит перевод на энергоэффективный путь
развития. В бюджетной сфере - минимальные затраты на ТЭР.

Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и
лимитирование, оптимизация топливно - энгергетического баланса позволяет снизить
удельные показатели расхода энергоносителей, уменьшить бюджетные затраты на
приобретение ТЭР.

№
п/п

Наименование
индикатора

Единица
измерения

Показа
тел и

2020г.

Показа
тели

2021г.

Показа
тели

2022г.
1 Снижение процента

износа объектов % 0,4 0,6 0,9
коммунальной
т л д ^ г \ о о гг т / ъ ,т 1\  т т  т

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
Пограничного муниципального округа на 2020-2022 годы»,

утвержденной постановлением администрации
Пограничного муниципального района от « » №_____

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пограничного муниципального округа

на 2020 - 2022 годы»

№
п/п

Мероприятия
Срок

исполнения
мероприятия

Источник
финансирования

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансового обеспечения по
годам (тыс. руб.)

Ответственный за
выполнение
мероприятий
Программы2020 2021 2022

1Л
П р ов еден и е проверк и  см етн ой
стои м ости  по объ ек там

2020-2022
ИТОГО 216 ,00 72 ,00 72 ,00 72,00 Отдел жилищно

коммунального
хозяйства

Бюджет ПМР 216,00 72,00 72,00 72,00
КБ 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 К ап и тал ь н ы й  рем он т к отел ьн ы х 2020-2022
ИТОГО 2601 ,38 2601,38 0,00 0,00

Отдел жилищно
коммунального
хозяйства

Бюджет ПМР 26,0138 26,0138 0,00 0,00
КБ 2575,3662 2575,3662 0,00 0,00

1.2.1
Котельная № 3/9
п. Пограничный, ул. Лазо, 101/1 (замена
котла)

2020
ИТОГО 835,02 835,02 0,00 0,00
Бюджет ПМР 8,3502 8,3502 0,00 0,00
КБ 826,6698 826,6698 0,00 0,00

1.2.2
Котельная № 3/22
с. Нестеровка, ул. Советская, 7 (замена
котла)

2020

ИТОГО 841,55 841 ,55 0 ,00 0,00
Бюджет ПМР 8,4155 8,4155 0,00 0,00
КБ 833,1345 833,1345 0,00 0,00

1.2.3
Котельная №3/23
с. Сергеевка, ул. Школьная, 186 (замена
котла)

2020

ИТОГО 924,81 924,81 0,00 0 ,00
Бюджет ПМР 9,2481 9,2481 0,00 0,00
КБ 915,5619 915,5619 0,00 0,00

1.3
Капитальный ремонт теплосетей
котельных 2020-2022

ИТОГО 688 ,36 688 ,36 0,00 0,00
Бюджет ПМР 6,8836 6,8836 0,00 0,00
КБ 681,4764 681,4764 0,00 0,00

1.3.1
Котельная № 3/22
с. Нестеровка, ул. Советская, 7 (замена
котла)

ИТОГО 688,36 688,36 0 ,00 0 ,00
Бюджет ПМР 6,8836 6,8836 0,00 0,00
КБ 681,4764 681,4764 0,00 0,00

1.4

П р ом ы в к а и оп ресов к а  си стем
отоп л ен и я  М К Ж Д  в. с. Н ест ер ов к а  по
ул. С ов етск ая , д. 9 и с. Ж ар и к ов о  по
ул. К о о п е р а т и в н а я ,д . 28

2020-2022

ИТОГО 60,00 20,00 20 ,00 20 ,00 мку «ХОЗУ
администрации
Пограничного
муниципального
района (округа)»

Бюджет ПМР 60,00 20,00 20,00 20,00

КБ
0,00 0,00 0,00 0,00

1.5
Зам ен а св ети л ьн и к ов  (ул и ч н ого
осв еж ен и я ) на эн ер госбер егаю щ и е

ИТОГО 200,0 200,0 0,00 0,00 Отдел жилищно
коммунального

хозяйства
Бюджет ПМР 200,0 200,0 0,00 0,00
КБ 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6
Зам ен а  ст ац и он ар н ого  осв ещ ен и я  на
ав тон ом н ое осв ещ ен и я  (сол н еч н ы е
батареи)

ИТОГО 200,0 200 ,0 0,00 0 ,00 Отдел жилищно
коммунального

хозяйства
Бюджет ПМР 200,0 200,0 0,00 0,00
КБ 0,00 0,00 0 ,00 0,00

1.7 Р азр аботк а  схем  т еп л осн абж ен и я
ИТОГО 400,00 400 ,00 0 ,00 0,00 Отдел жилищно

коммунального
хозяйства

Бюджет ПМР 400,00 400,00 0,00 0,00
КБ 0,00 0,00 0,00 0,00

В С Е Г О  П О  П Р О Г Р А М М Е :
И Т О Г О 4365 ,74 4181,74 92,00 92,00
Б ю дж ет П М Р 1108,8974 924 ,8974 92,00 92 ,00
КБ 3256 ,8426 3256 ,8426 0 ,00 0,00